Terça-feira 3 de fevereiro de 2026 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTÃO
Av. Júlio de Maílhos, 1613, Bairro Centro

Pontão/RS, CEP: 99.190-000 Fone: (54)3308 1900 e-mail: licitacoes@pontao.rs.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 011/2025

Retificação

O Município de Pontão– RS através de seu Prefeito Municipal, torna público a retificação a Licitação
na Modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 011/2025 do TIPO MENOR PREÇO GLOBAL,
cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para a execução dos serviços de coleta,
transporte e destinação final de resíduos sólidos urbanos, orgânicos e seletivos, domiciliares
e comerciais, do Município de Pontão/RS, abrangendo a área urbana e o interior, com utilização
de veículo coletor adequado, guarnição composta por motorista e coletores, e demais recursos
necessários, conforme condições, especificações técnicas e diretrizes constantes no Projeto
Básico, na Planilha de Custos, nos Mapas de Rotas de Coleta e no Estudo Técnico Preliminar,
que integram o presente processo administrativo. Data da abertura será no dia 19 de fevereiro de
2026 às 09h00min. A cópia do edital e seus anexos estão disponíveis na sede da Prefeitura Municipal
de Pontão – RS, sito naAv. Júlio deMaílhos, 1613, Bairro Centro e no sítio eletrônico www.pontao.rs.gov.
br e no site Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br.

Pontão, 30 de janeiro de 2026.

Luis Fernando Pereira da Silva
Prefeito Municipal de Pontão/RS

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA
ALIMENTAÇÃO DE TAPEJARA E REGIÃO - STIA/TAP

Endereço: Rua do Comércio, 1383, Sala 03, Edifício Doring, Centro, Tapejara-RS
CNPJ 13.007.451/0001-00

ELEIÇÕES SINDICAIS
EDITAL DE DIVULVAÇÃO DAS CHAPAS INSCRITAS

Em cumprimento ao disposto na alínea “A” do artigo 18, do Estatuto Social do STIA/TAP, O Presidente
da Comissão Eleitoral, comunica que foi registrada Chapa Única, como concorrente às eleições a que
se refere o Edital publicado no dia 20 de janeiro de 2026 no Jornal Cidades pág. n° 06.

CHAPA 1: UNIÃO, HISTÓRIA E NOVOS CAMINHOS
DIRETORIA
Efetivos
Presidente; Josimar Luiz Cecchin
Vice – Presidente; Celso Martins de Oliveira
1° Secretário; Gabrieli Dornell Goi
2° Secretário; Zelia Simone Dornell
1° Tesoureiro; Cleomar Júnior Cecchin
2° Tesoureiro ; Claudio Rosa da Silva
Secretario de Formação; Antônio Marcos de oliveira
Secretário de Patrimônio; Ubirajara Macedo Lopes
Diretor da Saúde do Trabalhador; Maiara Pereira
Vice-Diretor da Saúde do Trabalhador; Erci Rodrigues de Bárbara
Diretor Social; Lissandra Lisch
Vice-Diretor Social; Papa Samba Kane
Diretor de Esporte e Lazer; Altevir Modkovski
Diretora da Secretaria da Mulher; Alexandra Del Valle Monrroy
SUPLENTE DA DIRETORIA
Suplente da Diretoria; André Tavares Kich
Suplente da Diretoria; Geneci de Fátima borges
Suplente da Diretoria; Marindia De Melo Souza
Suplente da Diretoria; Ronny Alexander Vilchez Gonzalez
Suplente da Diretoria; Elisandro Quadros de Oliveira
CONSELHO FISCAL
Efetivos
Conselho Fiscal Efetivo; Francisco Lourenço de Azevedo
Conselho Fiscal Efetivo; Vilmar Roberto Fontanive
Conselho Fiscal Efetivo; Sara Maria da Silva Saraiva
Suplentes
Suplente do Conselho Fiscal; Cristian Michael Moreira de Souza
Suplente do Conselho Fiscal; Anderson Yoel Medina Montes D Oca
Delegados Representantes junto a FTIA-RS
Delegado Titular FTIA/RS; Josimar Luiz Cecchin
Delegado titular FTIA/RS; Cleomar Júnior Cecchin
Suplente Delegado FTIA/RS; Alexandra Del Valle Monrroy
Suplente Delegado FTIA/RS; Claudio Rosa da Silva

Nos termos do artigo 50 do Estatuto Social do STIA/TAP, o prazo para impugnação de candidatura é de
03 (três) dias, a contar da publicação deste Edital.

Tapejara, 03 de fevereiro de 2026.

Atila Kogan OAB/RS 34195
Presidente da Comissão Eleitoral

TURISMO

Segundo cruzeiro internacional
chega ao Porto de Rio Grande

Na sexta-feira (30), a cidade
do Rio Grande recebeu o se-
gundo cruzeiro internacional da
temporada 2025/2026. O navio
Oceania Vista, que chegou ao
porto da cidade nas primeiras
horas da manhã, tem capaci-
dade para aproximadamente
1.300 passageiros, além de cerca
de 700 tripulantes. A chegada
da embarcação da companhia
Oceania Cruises consolida a
inserção da cidade nos roteiros
internacionais da costa sul-a-
mericana.

O Oceania Vista foi lançado
em 2023 e é considerado um
dos mais modernos da frota da
Oceania Cruises. A embarcação
integra um itinerário internacio-
nal que conecta portos do Brasil,

Argentina e Uruguai, com foco
em experiências culturais e tu-
rismo gastronômico.

Os passageiros, vindos de
países como Estados Unidos,
Austrália, Japão foram recebidos
com uma apresentação tradi-
cionalista realizada pelo Centro
Cultural Nativista Sentinela do
Rio Grande. A Rede Mulheres
Empreendedoras do Rio Grande
também participou do recebi-
mento, com bancas de produtos
identitários que remetem ao
município.

Na sequência, com apoio de
guias turísticos, os grupos se
dirigiram ao Centro Histórico,
onde conheceram locais como o
Museu Sacro, o Mercado Públi-
co, e a Biblioteca Riograndense.

Na Praça Xavier Ferreira, os
turistas participaram de uma
apresentação carnavalesca con-
duzida pelo bloco Nós de Casa, e
uma apresentação da invernada
mirim.

A largada da atual temporada
foi dada no dia 24 de dezembro,
com a chegada do Seven Seas
Splendor. Na oportunidade,
os turistas visitaram locais do
Centro Histórico, como a Pra-
ça Xavier Ferreira, a Catedral
de São Pedro, além do Museu
Oceanográfico. De acordo com a
secretaria de Desenvolvimento,
Inovação, Turismo e Economia
do Mar, o próximo cruzeiro deve
chegar ao município no dia 19
de fevereiro, data que marca o
aniversário da cidade.

PREFEITURA DE RIO GRANDE/DIVULGAÇÃO/CIDADES

Turistas de países como Estados Unidos, Austrália, Japão conheceram atrativos da cidade; outra embarcação deve chegar dia 18

INFRAESTRUTURA

Balsas farão trajeto com interdição de ponte em Cachoeira do Sul
No dia 3 de fevereiro tem início

a etapa final da reforma da Ponte
do Fandango, localizada em Ca-
choeira do Sul, na BR-153, sobre o
Rio Jacuí. Para a intervenção, será
necessária a interrupção total do
tráfego sobre a estrutura para a
continuidade dos serviços.

Durante o período, o Departa-

mento Nacional de Infraestrutura
de Transportes (DNIT) vai dispo-
nibilziar a operação a balsa no Rio
Jacuí, para garantir a mobilidade
da população durante o período
de interdição total da ponte. O
DNIT ressalta que o serviço de tra-
vessia para veículos e passageiros
será gratuito e funcionará 24 horas

DNIT/DIVULGAÇÃO/CIDADES

Serviço para transportes de veículos e passageiros vai funcionar 24 horas por dia

por dia, todos os dias da semana.
A balsa realizará o embarque

em uma das margens até atingir
sua capacidade máxima de carga
ou o tempo limite de espera de
40 minutos. Em seguida, fará a
travessia para a margem oposta,
onde ocorrerá o desembarque,
reiniciando o ciclo de operação.
Foram contratadas duas balsas e,
após análise dos primeiros dias da
operação do serviço e detectada
a necessidade de ampliar o aten-
dimento, esta outra balsa poderá
atuar também

A reforma contempla o re-
forço estrutural dos viadutos
de acesso, com a ampliação da
capacidade de carga. Além disso,
como medida de prevenção a
enchentes, a estrutura da ponte
será elevada em 3,14 metros.

ABASTECIMENTO

Corsan fiscaliza ligações e descartes
irregulares na Praia da Cal, em Torres

Equipes de fiscalização da
Corsan inspecionaram na Praia
da Cal, em Torres, ligações ir-
regulares de rede pluvial (para
drenagem de água das chuvas)
à rede cloacal (de esgoto domés-
tico). Também será vistoriado o
descarte incorreto de resíduos
e materiais nas tubulações. O
serviço ocorrerá no Centro, no
bairro São Francisco e arredores
nas próximas semanas.

A companhia tem intensi-
ficado as ações preventivas e
corretivas no sistema de esgo-
tamento sanitário, incluindo a
desobstrução das redes coleto-
ras, onde são encontrados com
frequência itens como papel
higiênico, lenços umedecidos,
fraldas, preservativos, cerdas
de vassouras, brinquedos e,
inclusive, roupas íntimas e toa-
lhas. As iniciativas de educação
ambiental e de conscientização
da população sobre os impac-
tos do descarte inadequado de
resíduos e de gordura na rede
de esgoto também integram as

ações desenvolvidas pela Com-
panhia durante todo o ano.

As vistorias nas redes de
esgoto são feitas com uso do
método conhecido como fuma-
cê. Os técnicos aplicam fumaça
não tóxica na entrada das caixas
de inspeção das tubulações, e o
vapor aponta os locais onde exis-
tem ligações da rede pluvial à
rede cloacal. Quando é constata-
da irregularidade, o proprietário
do imóvel é orientado a fazer a
adequação.

As redes de esgoto devem
receber apenas os dejetos do-
mésticos. Misturar a elas o escoa-
mento da água de chuvas causa
sobrecarga e problemas como
mau cheiro, retorno do esgoto
para os imóveis, rompimento
de redes e prejuízos ao meio am-
biente. Além da conexão direta
de água de chuvas ao sistema
de esgoto cloacal, outros maus
hábitos, como o descarte indevi-
do de lixo e despejo de óleo nas
redes de esgotamento sanitário,
potencializam os danos.